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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – различные способы обработки сейсмических

данных на предмет их использования при разработке технологии обработки

материалов речной сейсморазведки.

Актуальность исследования определяется необходимостью

совершенствования способов обработки материалов речного профилирования

в силу роста объемов речной сейсморазведки при поисках новых объектов

скопления углеводородов в Восточной Сибири в последние годы. Начиная с

2000-х годов начинается новый виток развития речной сейсморазведки, с

существенным усложнением методик полевых исследований, по сравнению с

применявшимися в 80-х и 90-х годах. Обработка этих сейсмических

материалов (по рекам Енисей, Обь, Вах, Лена) выполнялась сотрудниками

ОАО «Сибнефтегеофизика» А.П. Сысоевым, А.А. Евдокимовым и др.

[Детальная высокоразрешающая..., 2001; Селезнев, Соловьев, Сысоев, 2007;

Сысоев, Обработка данных..., 2008]. В публикациях по этим исследованиям

ими отмечаются сложности в обработке, связанные с кривизной профиля и

низким соотношением сигнал/помеха. В последующие годы появляются

сейсмические материалы по р. Нижняя Тунгуска с её притоками р. Кочечум и

р. Тутончана, по р Лена (в нижнем течении) и р. Витим, отличающиеся от

материалов стандартных наземных исследований криволинейностью профиля,

высокой плотностью пунктов возбуждения, нерегулярностью системы

наблюдения и очень низким соотношением сигнал/помеха.

В отличие от обработки материалов наземной сейсморазведки, способы

и подходы которой постоянно совершенствуются, обработка материалов

речной сейсморазведки в силу их малой доступности нуждается в развитии

способов выполнения отдельных этапов обработки, таких как: бинирование,

деконволюция, подавление волн-помех, регуляризация и др. Прямой перенос

способов обработки материалов наземной сейсморазведки на способы

обработки материалов речного профилирования не эффективен и не

удовлетворяет современным потребностям науки и производства.

Цель исследования – повысить информативность и достоверность

построения сейсмических разрезов по материалам речного профилирования в

Восточной Сибири за счет создания технологии их обработки на основе
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современных высокотехнологичных средств учета кривизны профиля,

подавления помех, деконволюции, поверхностно-согласованной коррекции

амплитуд.

Научно-техническая задача – создать технологию обработки данных

речной сейсморазведки с учетом специфики материалов речного

профилирования и их ключевых отличий от материалов стандартной

наземной сейсморазведки: криволинейности профиля, высокой плотности

пунктов возбуждения, нерегулярности системы наблюдения и низкого

соотношения сигнал/помеха.

Этапы решения задачи:

Анализ известных современных разработок, способов и подходов к

выполнению различных этапов обработки сейсмических данных как

наземного, так и речного профилирования, выявление их преимуществ,

недостатков и ограничений применения.

Анализ методики полевых исследований и используемой аппаратуры,

системы наблюдения, амплитудно-частотных характеристик волнового поля,

соотношения сигнал/помеха, уровня амплитуд сейсмической записи, наличия

регулярных и нерегулярных волн-помех и др.

Выявление ключевых отличий полевых материалов речного

профилирования от материалов стандартной наземной сейсморазведки и

определение этапов обработки, способы и подходы выполнения которых

требуют усовершенствования и адаптации в соответствии с их спецификой.

Анализ известных способов и подходов в обработке и поиск

оптимальных для подавления помех, деконволюции, учета искажений

амплитуд, устранения нерегулярности и др.

Обработка фрагментов данных речного профилирования стандартным

способом и усовершенствованным, сравнительный анализ обработанных

данных на предмет повышения качества изображения, увеличения

информативности и достоверности согласно общепринятым в отрасли

критериям оценки качества

Формирование полной последовательности этапов обработки (с

указанием способов и подходов для выполнения каждого этапа),

составляющих технологию обработки материалов речного профилирования.
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Оценка эффективности разработанной технологии по результатам

анализа волновой картины сейсмограмм и разрезов как на отдельных, так и на

конечном этапах обработки.

Фактический материал, программное обеспечение и методы

исследования.

Теоретические основы решения задачи:

 Классическая теория обработки цифровых сигналов, включающая

преобразование Фурье, теорию прямых и обратных фильтров, метод

наименьших квадратов и другие её фундаментальные составляющие, которые

используются почти на всех стадиях обработки.

 Теория обработки данных сейсморазведки, включающая фильтрацию

сейсмических колебаний, определение скоростей распространения упругих

волн, деконволюцию, миграцию сейсмических записей и др.

 Физико-математические и геологические основы сейсмического

метода разведки, включающие кинематическую и динамическую теорию

распространения сейсмических волн, методы отраженных и преломленных

волн.

 Современные сейсмические способы изучения геологических сред –

системы наблюдения, технические средства сейсмической разведки,

технологии полевых исследований.

 Сопоставление предложенных подходов с известными, сравнительный

анализ информативности и достоверности построенных сейсмических

разрезов.

Обрабатываемые материалы речного профилирования уникальны своей

представительностью. Они зарегистрированы в течение ряда лет, с 2012 по

2019 гг., охватывают районы Восточной Сибири с различными

геологическими характеристиками и имеют совокупную протяженность

профилей более 3 000 км. Это первичный полевой материал по профилям: р.

Нижняя Тунгуска и ее притоки р. Кочечум и р. Тутончаны – 1800 пог. км

(2012-2014 гг., ООО «Геофизическая служба», ООО «Богучанская

геофизическая экспедиция», ООО «Донгеофизика»), р. Лена в нижнем

течении – 1050 пог. км (2018 г., полевая геофизическая экспедиция Научно-

производственного предприятия геофизической аппаратуры «Луч») и р.
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Витим – 170 пог. км (2019 г., полевая геофизическая экспедиция НППГА

«Луч»). При выполнении полевых исследований используется современная

аппаратура: пневматические и импульсные сейсмические источники «Пульс-

6», «Малыш», «ВЭМ-50», а также регистрирующая аппаратура «Sercel-428»,

«Байкал», «XZone Fly Lander» с геофонами GS-20DX или GS-One.

Полевые материалы получены в рамках государственных контрактов за

счет средств федерального бюджета по заказу «Роснедра»:

 Госконтракт №30 от 12.03.2012 г.: «Региональные сейсмические

профили (речные работы) и опытные электроразведочные работы по реке

Нижняя Тунгуска с переинтерпретацией сейсмических и скважинных данных

на территории южного борта Курейской синеклизы с целью выделения

приоритетных нефтегазоперспективных зон для постановки детальных работ»

 Госконтракт №08/16 от 09.09.2016 г.: «Проведение комплексных

региональных полевых геофизических работ с целью изучения геологического

строения и перспектив нефтегазоносности акватории реки Лена»

 Госконтракт №57 от 11.08.2017 г. «Выявление крупных

нефтегазопоисковых объектов на западных склонах Непско-Ботуобинской

антеклизы, Присаяно-Енисейской синеклизы, Сюгджерской седловины и

прилегающих территорий по комплексу геологических, геофизических и

гидрогазогеохимических методов»

Для обработки сейсмических данных используется современное

программное обеспечение ведущих мировых производителей для

геофизической отрасли – Geocluster, Geovation (CGG, Франция), SeisSpace

ProMAX (Halliburton, США), TomoPlus (Geotomo, США).

Высокая степень достоверности построенных разрезов подтверждена

результатами их геолого-геофизической интерпретации совместно со

скважинными данными и другой априорной геологической информацией.

Исследования выполнены автором совместно с сотрудниками АО

«СНИИГГиМС» и изложены в научно-производственных отчетах и научных

публикациях (Смирнов, Ухлова, Мосягин, 2015б; Новые данные…, 2017;

Ефимов, Мосягин, 2021; Мосягин, Ефимов, 2021; Геолого-геофизическое

строение..., 2021).
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Защищаемые научные результаты:

На основе теории обработки сейсмических данных создана технология

обработки данных речной сейсморазведки по материалам профилей

Восточной Сибири. Помимо этапов обработки, выполняющихся

традиционными способами, технология включает ряд усовершенствованных

решений, адаптированных к специфике материалов речного профилирования.

Полная технологическая последовательность обработки включает следующие

этапы:

1. Криволинейное бинирование с выбором оптимальной ширины бина

путем её перебора непосредственно в процессе суммирования и дальнейшим

сопоставлением построенных изображений на предмет их информативности и

качества прослеживания отражающих горизонтов. Подход адаптирован и

проверен на практике соискателем.

2. Вычисление и анализ различных атрибутов волнового поля:

амплитудно-частотные характеристики, уровень амплитуд и соотношение

сигнал/помеха в различных пространственно-временных окнах. Анализ

сейсмограмм на предмет наличия визуально различимых типов волн,

определение их скоростных и амплитудно-частотных характеристик.

3. Учет верхней части разреза одним из традиционных способов, с

использованием головных волн.

4. Поверхностно-согласованная коррекция амплитуд с

использованием помехоустойчивого подхода к оценке амплитуд по разрезам

общего пункта возбуждения и приема (ОПВ и ОПП). Дополнительные

итерации поверхностно-согласованной коррекции амплитуд могут

выполняться на усмотрение обработчика после каждого значимого этапа

подавления помех. Подход адаптирован и проверен на практике соискателем.

5. Подавление нерегулярных высокоамплитудных помех по

сейсмограммам общего пункта приема (ОПП) (по причине их большей

представительности при речном профилировании) с использованием

технологической схемы LIFT для исключения потерь полезных сигналов и

более эффективного шумоподавления. Схема адаптирована и проверена на

практике соискателем.
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6. Анализ скоростей суммирования и расчет высокочастотных

статических поправок. Выполняется традиционным способом на всем

протяжении графа обработки, в последующем не упоминается.

7. Подавление регулярных помех линейного типа (прямой волны и

низко- и среднескоростных поверхностных волн-помех) с использованием

технологической схемы LIFT и, при необходимости, уплотнением

сейсмических трасс в сейсмограммах ОПП для избавления от аляйсинг-

эффекта, мешающего эффективной работе алгоритмов подавления волн-

помех. Схема адаптирована и проверена на практике соискателем.

8. Деконволюция. Расчет оператора деконволюции выполняется по

сейсмограммам п.4. Длина оператора подбирается общепринятым способом

по анализу функций автокорреляции. Для выбора оптимального уровня

белого шума на небольшом участке данных выполняется его перебор в

режиме тестирования, после чего для всех полученных вариантов результата

деконволюции рассчитываются атрибуты ширины спектра и соотношения

сигнал/помеха. Оптимальный уровень белого шума находится из графика

зависимости ширины спектра от соотношения сигнал/помеха. Рассчитанный

оператор деконволюции применяется к сейсмограммам после п.3. После

подавления основного фона помех оператор деконволюции рассчитывается

более корректно, нежели по зашумленным исходным данным. После

применения такого оператора к исходным данным полезный сигнал и помеха

лучше разделяются, поэтому последние подавляются более эффективно.

Схема адаптирована и проверена на практике соискателем.

9. Подавление помех по сейсмограммам после деконволюции (пп. 4,5).

10. Вторая итерация поверхностно-согласованной коррекции амплитуд

с использованием помехоустойчивого подхода.

11. Регуляризация сейсмограмм для заполнения пропусков трасс и

приведения набора удалений в сейсмограммах ОСТ к регулярному виду.

Используются алгоритмы 3D-регуляризации с одновременной интерполяцией

трасс по направлениям ОСТ-удаление-время. Схема адаптирована и

предложена к применению автором.

12. Подавление кратных волн по сейсмограммам ОСТ. На первом шаге

подавление выполняется традиционными способами с использованием
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алгоритмов кинематической фильтрации. На втором шаге выполняется

подавление ревербераций – кратных волн-помех, связанных с переотражением

сигнала от дневной поверхности (переотражение волн в слое воды и на

контрастных границах ВЧР). Для этого используется известный алгоритм

SRME, адаптированный для данных речной сейсморазведки. Адаптация

исходных данных для применения SRME включает подавление всех типов

волн-помех, т.е. обеспечение высокого соотношения сигнал/помеха на

сейсмограммах (пп.4, 5), обязательную регуляризацию (п.9) и исключение

длиннопериодной компоненты статических поправок из сейсмограмм. Затем

выполняется численное моделирование волнового поля кратных волн и его

адаптивное вычитание из исходных сейсмограмм. Подход адаптирован и

проверен на практике соискателем.

13. Миграционные преобразования до суммирования с уточнением

скоростной модели среды. Выполняются традиционным способом.

14. Коррекция остаточных фазовых сдвигов для полного спрямления

годографов отраженных волн перед окончательным суммированием.

Выполняется традиционным способом.

15. Окончательное суммирование с подбором оптимальных параметров

мьютинга. Выполняется традиционным способом.

Научная новизна результатов

Впервые для материалов речного профилирования в Восточной Сибири

создана технология полного цикла обработки данных (от исходных

сейсмограмм до построения окончательного разреза), включающая ряд

усовершенствованных способов, значительно повышающих эффективность

обработки:

 Для учета кривизны профиля выполняется криволинейное

бинирование по оптимизированной схеме – длительный по времени

интерактивный процесс перебора ширины бина выполняется в

автоматическом режиме.

 Поверхностно-согласованная коррекция амплитуд выполняется с

использованием помехоустойчивого подхода к оценке амплитуд по разрезам

ОПВ и ОПП.
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 Подавление регулярных и нерегулярных волн-помех выполняется по

технологии LIFT для исключения потерь полезного сигнала и повышения

эффективности шумоподавления.

 Для подавления регулярных волн-помех линейного типа

используются приемы избавления от аляйсинг-эффекта путем уплотнения

сейсмических трасс в сейсмограммах.

 Деконволюция выполняется по двухшаговой схеме, в которой расчет

и применение её оператора разделены. На первом шаге по исходным

сейсмограммам выполняется шумоподавление с последующим расчетом

оператора деконволюции. На втором – оператор применяется к исходным

сейсмограммам, а шумоподавление выполняется заново, уже существенно

эффективнее за счет более высокого соотношения сигнал/помеха на

сейсмограммах после деконволюции;

 Для подготовки сейсмограмм к подавлению кратных волн методом

SRME и миграции до суммирования выполняется регуляризация сейсмограмм

ОСТ;

 Для подавления ревербераций, связанных с переотражением волн в

слое воды и на контрастных границах в верхней части разреза используется

алгоритм SRME, широко распространенный в морской сейсморазведке.

Личный вклад.

Автором лично создана технология полного цикла обработки данных (от

исходных сейсмограмм до построения окончательного разреза), включающая

ряд усовершенствованных и адаптированных для материалов речной

сейсморазведки решений, значительно повышающих эффективность

обработки:

1. Для учета кривизны профиля используется схема быстрого

нахождения оптимального размера ячейки бина.

2. Адаптирован для материалов речной сейсморазведки

помехоустойчивый подход к поверхностно-согласованной коррекции

амплитуд с использованием разрезов общего пункта приема (ОПП) и общего

пункта возбуждения (ОПВ).

17

3. Для исключения потерь полезного сигнала при подавлении

регулярных и нерегулярных волн-помех по материалам речной

сейсморазведки адаптирована известная схема LIFT.

4. Адаптирована схема подавления регулярных волн-помех линейного

типа с приемом избавления от аляйсинг-эффекта путем уплотнения

сейсмических трасс в сейсмограммах.

5. Деконволюция выполняется по двухшаговой схеме, в которой расчет и

применение её оператора разделены. Схема адаптирована для материалов

речного профилирования.

6. Для устранения последствий существенной нерегулярности системы

наблюдения на различных этапах обработки данных применяется

регуляризация.


[…]


латерали иногда переходят в более прерывистые, бугристые отражения и при этом

резко падает энергетическая составляющая волнового поля, что объясняется как

наличием разломов, так и фациальных замещений. Ближе к поверхности, в

интервале, соответствующем рифейским отложениям, наблюдается ослабление

динамических характеристик волнового поля вплоть до перехода в хаотичную
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форму записи. Это также возможно при наличии разломов или выветрелых

дезинтегрированных пород. Причем в интервале, соответствующем венд-

кембрийским породам (костинская и платоновская свиты), залегающим у

поверхности, сейсмические отражающие горизонты не теряют своей

протяженности и динамической выраженности. Из анализа полученного материала

следует, что карбонатным рифейским породам соответствуют динамически

выраженные протяженные отражения. Возможно, это свидетельствует о

слоистости в текстуре пород, наблюдаемой в обнажениях и чередованием

карбонатных и терригенных разностей [Смирнов, Ухлова, Мосягин, 2015б;

Geological structure…, 2015].

По сейсмическому разрезу в Приенисейской части профиля убедительно

выделяются четыре крупных надвига. Но кроме них фиксируется еще множество

более мелких разломов. Так, Стрельногорский разлом (Рисунок 3.12), разделяет

Туруханский и Голоярский блоки. Западное крыло приподнято и надвинуто на

восточное. В зоне разлома, слева, на поверхность выходят самые древние,

зафикисрованные по обнажениям в данном районе отложения стрельногорской

свиты рифея и справа - отложения платоновской свиты (венд-кембрий).

Стрельногорский разлом и зона контакта рифейских и вендских отложений

уверенно фиксируется в обнажениях по р. Нижняя Тунгуска. В волновом поле

сейсмического разреза Стрельногорский разлом представляет собой широкую,

акустически прозрачную зону протяженностью 4-6 км без регулярных отражений,

т.е. дезынтегрированную зону, являющую собой синклиналь, сложенную у

поверхности породами костинской и платоновской свит (венд-кембрий).

Вороновский разлом по своему строению похож на Стрельногорский:

западное крыло также приподнято и надвинуто на восточное. В волновом поле

сейсмического разреза плоскость Вороновского разлома представляется в виде

четко выраженного наклонного отражающего горизонта, который протягивается

почти до поверхности в отличие от других наклонных отражений (Рисунок 3.12).

Причем видно, что этот отражающий горизонт представляет собой «поверхность

несогласия», так как справа к нему приклиниваются отражающие горизонты под

другим углом, близким к горизонтали. Но в обнажениях по р. Нижняя Тунгуска

Вороновский разлом никак не проявляется, место, где он выходит на поверхность
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задерновано. На сейсмическом разрезе видно, что плоскость разлома имеет угол

около 30 градусов [Смирнов, Ухлова, Мосягин, 2015б].

Интересно отметить, что горизонты с большими углами наклона и области

их выклинивания на поверхность плохо или совсем не отображаются на разрезе по

западному участку р. Нижняя Тунгуска, обработанному по стандартному графу в

рамках государственного контракта №56 от 11.08.2017 «Отработка опорного

профиля по маршруту скв. Хантайская 405 – скв. Тынепская 215 с целью изучения

Хантайско-Северореченской и Южно-Тунгусской нефтеперспективных зон и

подготовки объектов под параметрическое бурение» (Рисунок 3.13). Также на этом

разрезе присутствуют области, где доминирует шумовая составляющая, частично

перекрывая полезный сигнал. Как и в случае с профилем по р. Витим, в ходе

стандартной обработки не удалось качественно подавить помехи, не затронув при

этом полезный сигнал. Исходя из теста отчета по ГК №56 примененный граф

обработки удовлетворяет современным требованиям и выполнен в современном

программном обеспечении (Omega, Schlumberger): учет ВЧР выполнен по

преломленным волнам, поверхностно-согласованная деконволюция – после

многоитеративного подавления высокоаплитудных и регулярных линейных помех,

миграция до суммирования сопровождалась коррекцией миграционных скоростей,

в том числе, с учетом негиперболичности годографов для их оптимального

спрямления. Тем не менее, построенный разрез свидетельствует о том, что

выбранный граф обработки не в полной мере подходит для материалов речного

профилирования – не применены специальные средства предотвращения

подавления полезных сигналов (например, технология LIFT), не оптимально

сработали программы подавления регулярных помех, не выполнена регуляризация

перед миграцией. Детали, которые не удалось корректно отобразить на разрезе

стандартной обработки, в ряде случаев имеют принципиальное значение для

дальнейшей геолого-геофизической интерпретации. Например, отсутствие на

разрезе стандартной обработки отражений в области выклинивания отражающих

горизонтов на дневную поверхность (зона контакта рифейских и вендских

отложений – Стрельногорский и Вороновский разломы), не позволяет достоверно

стратифицировать эти горизонты, что приводит к неверным выводам о

геологическом строении этой сложной территории.
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Рисунок 3.13 – Участок временного сейсмического разреза по профилю р. Нижняя

Тунгуска (2014 г.) после обработки по созданной технологии (а), после обработки

стандартным способом (б) и соответствующие им АЧХ (в, г)

В волновом поле западной части сейсмического разреза по р. Нижняя

Тунгуска, обработанного по усовершенствованной технологии отображается

интересная, не встречавшаяся ранее на этой территории деталь: в интервале,

который соответствует самым молодым рифейским отложениям на изучаемой
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территории (дурномысская, туруханская, речкинская и мироедихинская свиты),

наблюдаются аномалии типа «риф» (Рисунок 3.14).

Рисунок 3.14 – Отображение возможных органогенных построек в волновом поле

сейсмического разреза (выполнено выравнивание на отражающий горизонт,

условно отождествленный с подошвой мироедихинской свиты)

Здесь форма сейсмической записи представлена серией куполообразных

возвышений при субгоризонтальной подстилающей поверхности. При этом один

склон более крутой, а другой – более пологий. Внутри этих элементов наблюдается

холмообразная, прерывистая форма записи с низкой энеретической составляющей.

Более пологий склон представлен серией косых отражающих площадок. Обычно

такую форму записи связывают с карбонатными органогенными постройками. Но

для отложений дурномысской, туруханской, речкинской и мироедихинской свит

наличие биогерм в литературе не описано. Отложения всех этих свит

характеризуются плоскопараллельным напластованием и четко выраженной

горизонтальной отдельностью. Биогермы зафиксированы в более древних

отложениях шорихинской и деревнинской свит. В объяснении возможны два

варианта: либо в этих более молодых свитах пока еще просто не найдены крупные

биогермные постройки, либо в Голоярской структуре под платоновской свитой

залегают отложения шорихинской свиты. В пользу выклинивания рифейских

отложений свидетельствует форма сейсмической записи в районе скв. Голоярская-
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1, где под ОГ R0 (подошва вендских отложений) наблюдается приклинивание фаз,

соответствующих рифейским отложениям по типу эрозионного среза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработана технология обработки данных речной сейсморазведки для

определения глубинного геологического строения Восточной Сибири посредством

адаптации отдельных этапов обработки наземных данных к особенностям речного

профилирования, а также применения современных подходов при их выполнении..

Модернизация стандартных подходов к обработке необходима, прежде всего, по

причинам различия самих первичных материалов, получаемых при наземных и

речных полевых исследованиях, а именно систем наблюдения, условий

возбуждения и приема сейсмических волн.

Усовершенствованные подходы применяются на таких базовых и

определяющих этапах обработки как: криволинейное бинирование, деконволюция,

подавление регулярных и нерегулярных волн-помех с сохранением полезных

сигналов, учет влияния приповерхностных условий на амплитуды полезных волн,

вычитание кратных волн, регуляризация. Например, оптимизирован подбор

оптимальной ширины бина при учете кривизны профиля, при подавлении

регулярных волн помех используются преимущества высокоплотной системы

наблюдения речного профилирования, а технологические схемы выполнения

деконволюции, компенсации амплитудных аномалий ВЧР и подавления различных

видов помех оптимизированы для эффективной работы с зашумленными данными.

Применение адаптированных для материалов речного профилирования

способов и приемов обработки повышает эффективность результатов обработки,

что ведет к построению более четких изображений среды в широком диапазоне

частот и минимизации влияния аномалий ВЧР на амплитуды полезных волн.

Временные сейсмические разрезы, построенные с использованием разработанной

технологии, характеризуются высокой степенью информативности и уверенной

прослеживаемостью отражающих горизонтов в широком спектре различных

геологических условий. Например, имеющиеся архивные сейсмические разрезы

вдоль р. Нижняя Тунгуска, значительно уступают построенному по разработанной

технологии разрезу речного профилирования по четкости прослеживания

отражающих горизонтов. А степень детальности волновой картины разреза по р.

Витим значительно выше пересекающего его регионального профиля «Батолит» и

при этом уверенно совпадает с геологической картой в своей верхней части.
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При интерпретации построенных сейсмических разрезов по профилям р.

Нижняя Тунгуска, р. Лена, р. Витим получены новые данные о геологическом

строении территорий исследования, слабо изученных сейсморазведкой. По

сейсмическому разрезу профиля по р. Нижняя Тунгуска на всем его протяжении

прослежены и закартированы основные горизонты венд-кембрия. Детально изучена

западная часть профиля, которая характеризуется сложным тектоническим

строением и многочисленными надвигами. В том числе, в интервале рифейских

отражений впервые выделены сейсмические аномалии типа «риф», ранее не

встречавшиеся на этой территории. По сейсмическому разрезу профиля по р. Лена

в результате интерпретации удалось значительно уточнить строение

Предверхоянского прогиба, в частности расположение и конфигурацию

Кютингдинского грабена, а также выделить более мелкие грабенообразные

структуры. Можно отметить, что построенные по протяженным речным профилям

разрезы стали опорными для своих территорий и структурной основой для

проектирования дальнейших геолого-разведочных исследований.

Созданная технология обработки или ее отдельные элементы,

представляющие собой приемы и способы обработки данных, могут быть

применены при дальнейших сейсмических исследованиях по рекам Восточной

Сибири а также в других регионах, как Российской федерации, так и за ее

пределами. Кроме того, описанные приемы обработки зашумленных данных

высокой плотности могут использоваться и при обработки наземных данных,

например при сейсмических съемках 2D/3D, полученных с использованием

полевой технологии высокоплотного возбуждения сигналов (без накапливания

сигнала на точке воздействия).
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