**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «РН-КРАСНОЯРСКНИПИНЕФТЬ»**
(ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть»)

Почтовый / юридический адрес: 9 Мая ул., д. 65д, г. Красноярск, Красноярский край, 660098
Телефон: (391) 200-88-30, факс: (391) 200-88-31, e-mail: Sekr@knipti.rosneft.ru
ОКПО 88661212, ОГРН 1082468049730, ИНН / КПП 2465214545 / 246501001

**УТВЕРЖДАЮ**

Генеральный директор
ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть»
Лукиянов В.В.

**Отзыв**

**ведущей организации на диссертацию Мосягина Евгения Вячеславовича на тему: «Технология обработки данных речной сейсморазведки в Восточной Сибири», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика**

Представленная на отзыв диссертационная работа содержит 136 страниц, включая введения, три основных главы, заключение и список литературы из 133 источников. Текст содержит 44 рисунка и 2 таблицы.

Целью исследования является повышение информативности и качества сейсмических разрезов, полученных по материалам речной сейсморазведки, за счет создания технологии их обработки, а именно корректного описания входных данных, использования современных подходов к подавлению помех, деконволюции, коррекции амплитуд и др.

Необходимость выполненного исследования обусловлена тем, что с начала 2000-х годов в Восточной Сибири накопилось достаточное количество сейсмических материалов, полученных по технологии речного профилирования. Следует отметить, что речная сейсморазведка на текущий момент остается относительно доступным способом исследования отдаленных слабоизученных территорий, где проведение традиционной наземной сейсмической съемки требует значительных затрат на доставку оборудования и вырубку просек для профилей. Поэтому, развитие и совершенствование технологий обработки материалов речной сейсморазведки представляется актуальной задачей.

Личный вклад автора состоит в создании технологии обработки данных речного профилирования с учетом их особенностей и отличий от материалов

наземной сейсморазведки. Так, предлагается использовать более эффективные схемы подавления помех, деконволюции, поверхностно-согласованной коррекции амплитуд, учитывать кривизну профиля, нерегулярность системы наблюдений, применять методы борьбы со специфическими кратными волнами-помехами. Проиллюстрированы преимущества тех или иных подходов в сравнении с типовыми (стандартными).

Первая глава диссертации посвящена анализу известных современных методик обработки и ограниченности их применения к данным речных сейсморазведочных работ в Восточной Сибири. Отмечены уникальность и представительность обрабатываемых профилей по рекам Восточной Сибири, а также основные сложности, возникающие при обработке этих данных, а именно: криволинейность профиля, нерегулярность системы наблюдения, низкое соотношение сигнал/помеха на сейсмограммах и др. Проанализированы основные процедуры типового графа обработки, выявлены их достоинства и недостатки применительно к данным речного профилирования. Можно отметить, что описанные сложности в обработке связаны не только с особенностями полевой технологии, но и в целом характерны для сейсмических материалов Восточной Сибири.

Вторая глава описывает защищаемые научные результаты, которые представляют собой технологию обработки материалов речной сейсморазведки, полученных в пределах Сибирской платформы. Технология представляет собой последовательность обработки (граф), в которой ряд этапов предлагается усовершенствовать и адаптировать к материалам речной сейсморазведки с целью получения более качественных результатов. Так, например, если в стандартном графе обработки данных СРР оператор деконволюции обычно применяется после первой итерации шумоподавления, в предлагаемом подходе предлагается разделить этап деконволюции на два. На первом этапе выполнить оценку оператора деконволюции по данным после шумоподавления, а на втором этапе применить деконволюцию к данным до шумоподавления и повторить подавление помех. Такой приём уже встречался в практике РН-КрасноярскНИПИнефть и позволяет сделать дальнейшее шумоподавление более эффективным, что и демонстрируют представленные рисунки. Можно отметить интересный методический подход к обоснованию параметров деконволюции на основе количественных оценок ширины спектра и соотношения сигнал/помеха. Это позволяет обосновать выбранные параметры в отличие от визуальных оценок, которые часто субъективны.

Для подавления регулярных и нерегулярных помех автор также предлагает использовать более сложные технологические схемы, а именно технологию LIFT, с помощью которой можно избежать потерь полезного сигнала. Можно отметить, что на практике второй шаг этой технологической цепочки, в котором необходимо выделить отраженные волны из поля остатков, может представлять сложности. Однако при наличии временных ресурсов такая схема реализуема и действительно позволяет надежнее контролировать утечку полезных сигналов.

Обязательным элементом графа обработки автор считает регуляризацию данных. Действительно, столь нерегулярная система наблюдения является причиной неравномерного распределения трасс в бинах. Применение регуляризации данных обосновано использованием процедур подавления помех, требующих регулярность данных по удалениям. Кроме того, равномерная кратность в данных подаваемых на миграцию позволяет корректно сохранить распределение амплитуд в пространстве. Автору следует обратить особое внимание на результаты регуляризации данных в зонах значительных пропусков исходных трасс, т.к. при наличии высокого фона нерегулярных помех может произойти искусственное «зашумление» данных, за счёт интерполяции шумов на соседние трассы.

Для поверхностно-согласованной коррекции амплитуд автор предлагает использовать расчет амплитудных множителей по разрезам ОПВ и ОПП, вместо использования сейсмограмм при стандартном подходе. Можно согласиться с тем, что оценки амплитуд по сейсмограммам часто получаются смещенными из-за наличия помех и на практике часто не удается добиться желаемого результата коррекции. Вероятно, на сильно зашумленных данных речного профилирования этот эффект усиливается. При построении разрезов ОПВ и ОПП происходит процесс синфазного накапливания сигналов и повышения соотношения сигнал/шум, поэтому с этой точки зрения разрезы более надежны для выполнения оценки амплитуд. Однако не совсем понятно, как именно лучше строить такие разрезы, какие базы удалений использовать и как поступать с кинематическими поправками, которые не описывают годографы отраженных волн на сейсмограммах ОПВ или ОПП?

Одним из элементов технологии является подавление донных кратных волн с применением сверточного алгоритма SRME, использующегося при обработке данных морской сейсморазведки. Действительно, сейчас этот и другие подобные методы становятся актуальны не только для морских данных и все чаще применяются специалистами. Из рисунка 2.24 видно, что результат подавления кратных волн по участку профиля по р. Лена достигнут, но интересно было бы увидеть, что происходит с той частью профиля, где такой тип кратных волн не наблюдается. Необходимо отметить, что для материалов Восточной Сибири помимо полнократных волн помех, большую проблему представляют частично-кратные волны, формирующиеся внутри толщи за счёт переотражений от высококонтрастных границ. Поэтому можно рекомендовать автору продолжить совершенствовать методические подходы обработки в этом направлении.

В одном из разделов автор указывает на принципиальную возможность обработки некоторых участков профиля в трехмерном варианте, с получением куба данных. Скорее всего, зарегистрированные данные речных профилей для этой цели подойдут лишь ограниченно по причине нехватки плотности данных. Как минимум, будут наблюдаться пробелы в ближних и средних удалениях. Вероятно, необходимы специальные полевые наблюдения повышенной плотности на таких участках, чтобы получить представительный материал для обработки в варианте 3D.

Завершает главу описание созданной технологии в виде графа обработки с перечислением этапов, на которых необходимо применить нестандартные подходы для повышения качества результата. В целом, технология замечаний не вызывает и соответствует современным тенденциям обработки данных.

Третья глава посвящена рассмотрению непосредственно обработанных профилей и оценке эффективности созданной технологии. Автором обработаны три региональных протяженных профиля (около 3000 пог. км) в разных частях Сибирской платформы, которые вскрывают различные геологические условия – участки интенсивного траппового магматизма, районы складчато-надвиговых поясов. Для материалов каждого профиля конкретно описаны сложности в обработке и пути их преодоления с помощью созданной технологии.

Приведены убедительные примеры сопоставления временных разрезов, обработанных по стандартной технологии и с применением технологии, разработанной автором. Например, информативность построенного разреза по р. Нижняя Тунгуска значительно превосходит все ранее имевшиеся на этой территории разрезы. Результаты геологической интерпретации построенных разрезов позволили уточнить геологическое строение территории, что важно для поисков новых объектов скопления углеводородов. Так, по разрезу профиля р. Лена выделен Кютингдинский грабен – перспективный объект для поисков нефти и газа, который планируется доизучить за счет средств Федерального бюджета в ближайшие годы.

В дополнение к представленным в работе материалам хотелось бы видеть оценку сходимости полученных результатов обработки и интерпретации с данными глубокого бурения: как изменился коэффициент корреляции при выполнении одномерного моделирования при выполнении «привязки» данных, как меняется распределение амплитуд с удалением и какова связь с теоретическим.

В целом, диссертационная работа Е.В. Мосягина является законченным научным исследованием. Учитывая специфику материалов речного профилирования, особенности региона и малое количество публикаций по теме исследования, работа вносит существенный вклад в развитие и совершенствование методик обработки. Автором описаны принципы обработки высокоплотных и сильно зашумленных данных, поэтому созданная технология в виде ее отдельных элементов может применяться и для данных наземной сейсморазведки МОГТ-2D.

Результаты диссертации в должной мере освещены в 9 работах, в том числе в 8 статьях – изданиях из перечня ВАК, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты на соискание ученой степени кандидата наук.

Диссертация «Технология обработки данных речной сейсморазведки в Восточной Сибири», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика, удовлетворяет пунктам 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Автореферат полностью соответствует диссертации.

Евгений Вячеславович Мосягин заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Отзыв на диссертацию и автореферат диссертации Мосягина Е.В. рассмотрен и обсужден на семинаре отдела обработки и утвержден на заседании НТС ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть», протокол № 02/24 от 27.03.2024 г.

Авторы отзыва согласны на обработку персональных данных.

Начальник отдела обработки
ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть»,
к.ф.-м.н.

Мерецкий
Александр Александрович

Председатель секции НТС
Заместитель генерального директора
по геологии и разработке
ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть», к.ф.-м.н.

Волков Владимир
Григорьевич

### Сведения о ведущей организации ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть»

| | |
|--|---|
| Полное наименование организации | Общество с ограниченной ответственностью «РН-КрасноярскНИПИнефть» |
| Сокращённое наименование организации, ведомственная принадлежность | ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть» |
| Почтовый адрес организации с указанием индекса | 660098, Российская Федерация, г. Красноярск, ул. 9 Мая, 65Д |
| Телефон с указанием кода города | телефон: +7 (391) 200-88-30 |
| Адрес электронной почты | <a href="mailto:sekr@knipi.rosneft.ru">sekr@knipi.rosneft.ru</a> |